
453
DOM/ES - Edição Nº2.418

sexta-feira, 22 de Dezembro de 2023

AVISO DE LICITAÇÃO
PREGÃO ELETRÔNICO (SRP) Nº 000056/2023
EXCLUSIVO PARA MICROEMPRESAS, EMPRESA DE 

PEQUENO PORTE E EQUIPARADAS
UASG 985633, CÓDIGO DE IDENTIFICAÇÃO 
CIDADES/TCE-ES: 2023.021E0500002.02.0003
O Município de Conceição do Castelo, ES, TORNA 
PÚBLICO a quem possa interessar, a publicação do 
Edital do Pregão Eletrônico (SRP) nº 000056/2023, 
que objetiva a AQUISIÇÃO DE ESCADA, CORRIMÃO 
E CAPA TÉRMICA PARA PISCINA DO CENTRO 
DE CONVIVÊNCIA FREI ALAOR DOS SANTOS, 
PERTENCENTE AO MUNICÍPIO DE CONCEIÇÃO DO 
CASTELO, ES. Tipo Menor Preço por item. Abertura 
das Propostas e Recebimento dos lances: a partir 
das 09h00min do dia 31 de janeiro de 2024.  
Informações por meio do E-mail: pmcc.licita@gmail.
com ou Tel. (28) 3547-1427, Edital na íntegra: www.
conceicaodocastelo.es.gov.br - licitações, ou por 
meio do site: www.comprasgovernamentais.gov.br.

Conceição do Castelo, ES, 21 de dezembro de 
2023.

CHRISTIANO SPADETTO
Prefeito Municipal

Protocolo 1230727

Ata Registro de Preço

EXTRATO DA ATA DE REGISTRO DE PREÇOS
Nº 199/2023

CONTRATANTE: Município de Conceição do Castelo, 
ES. CONTRATADA: SOCIEDADE COELHO LTDA. 
OBJETO: Contratação de empresa especializada  
no  serviço  de  reforma  de  pneus. VIGENCIA: 
19 de dezembro de 2023a 19 de dezembro 
de 2024. VALOR: R$ 294.244,00 (duzentos e 
noventa e quatro mil, duzentos e quarenta e 
quatro reais). AMPARO LEGAL: Pregão  Eletrônico  
nº 00047/2023, processo administrativo nº 
13.481/2022 e Código de Identificação CidadES/
TCE-ES: 2023.021E0700001.02.0027. 

Conceição do Castelo, ES, 15 de dezembro de 2023.
CHRISTIANO SPADETTO
PREFEITO MUNICIPAL

Protocolo 1230553

Dores do Rio Preto

Dispensa de Licitação

AVISO DE DISPENSA DE LICITAÇÃO 146/2023
ID: 2023.024E0700001.09.0097

A Divisão de Compras da Prefeitura Municipal de 
Dores do Rio Preto, torna público de acordo com 
a Lei 14.133, artigo 75, inciso II, a Dispensa de 
Licitação  para aquisição de MATERIAS DE CONSUMO 
PARA ESTRUTURAR A CASA DE ACOLHIMETO 
INSTITUCIONAL ANJOS DA VIDA.
Contratada:J.E COMERCIO E ARTIGOS EM GERAL 
LTDA -ME . CNPJ: 16.456.125/0001-60, no valor total 
de R$ 1.563,00 (UM MIL QUINHENTOS SESSENTA E 
TRES REAIS) conforme proposta de preço constante 
no processo nº 005165/2023.

Dores do Rio Preto, 21 de dezembro de 2023.
Alessandra da Paz Siqueira Carvalho
Secretária de Assitencia Social Interina

Ratifico a Dispensa da Licitação conforme parecer 
da Procuradoria Geral do Município de Dores do Rio 
preto, conforme artigo 72 da Lei 14.133.

Dores do Rio Preto, 21 de dezembro  de 2023.
Cleudenir José de Carvalho Neto

Prefeito Municipal
Protocolo 1230729

AVISO DE DISPENSA DE LICITAÇÃO 147/2023
ID: 2023.024E0700001.09.0096

A Divisão de Compras da Prefeitura Municipal de 
Dores do Rio Preto, torna público de acordo com a 
Lei 14.133/2021, artigo 75, inciso II, a Dispensa de 
Licitação para Contratação de empresa especializada 
na LOCAÇÃO DE ESTRUTURA E EQUIPAMENTOS 
PARA REALIZAÇÃO DA 6ª EDIÇÃO DO CONEXÃO 
CAPARAO-2024, Município de Dores do Rio Preto-ES.

Contratada: LUCIGREIK JOSE GOMES ALVES 
09230058700 CNPJ: 15.840.042/0001-08, no valor 
total de R$ 46.230,00 (QUARENTA E SEIS MIL 
DUZENTOS E TRINTA REAIS), conforme proposta de 
preço constante no processo nº 005590/2023.

Dores do Rio Preto, 21 de dezembro de 2023.
Josiane Guedes Gomes

Secretária Municipal de Cultura Esporte e Turismo.

Ratifico a Dispensa da Licitação conforme parecer 
da Procuradoria Geral do Município de Dores do Rio 
preto, conforme artigo 72 da Lei 14.133/2021.

Dores do Rio Preto, 21 de dezembro de 2023.
Cleudenir José de Carvalho Neto

Prefeito Municipal
Protocolo 1230733

Fundão

Aviso de Licitação

AVISO DE RETIFICAÇÃO E REPUBLICAÇÃO
CONCORRÊNCIA ELETRÔNICA Nº 005/2023

PROCESSO Nº 7587/2023
ÓRGÃO REQUISITANTE: Secretaria Municipal de 
Trabalho, Habitação, Defesa e Assistência Social
ID CIDADES: 2023.026E0600005.01.0003
O MUNICÍPIO DE FUNDÃO/ES, por meio da 
Comissão Especial de Contratações, torna público 
para conhecimento dos interessados a RETIFICAÇÃO 
III do Edital da CONCORRÊNCIA ELETRÔNICA 
Nº 005/2023, cujo objeto é a CONTRATAÇÃO DE 
EMPRESA DE ENGENHARIA PARA CONSTRUÇÃO DE 
PONTE LOCALIZADA NA COMUNIDADE DESTACADO, 
MUNICÍPIO DE FUNDÃO/ES, COM FORNECIMENTO 
DE MÃO DE OBRA, MATERIAIS, EQUIPAMENTOS 
E ENSAIOS EM LABORATÓRIOS NECESSÁRIOS À 
EXECUÇÃO DAS OBRAS E SERVIÇOS, CONFORME 
ESPECIFICAÇÕES TÉCNICAS, UNIDADES E 
QUANTIDADES, com alteração da planilha 
orçamentária.

Assinado digitalmente pelo DIO - DEPARTAMENTO DE IMPRENSA OFICIAL DO ESTADO DO ESPÍRITO SANTO Data: Quinta-feira, 21 de Dezembro de 2023 às 23:50:11 Código de Autenticação: 3c0fdb97



454
DOM/ES - Edição Nº2.418

sexta-feira, 22 de Dezembro de 2023

INÍCIO DE ACOLHIMENTO DAS PROPOSTAS: 
22/12/2023
LIMITE PARA ACOLHIMENTO DAS PROPOSTAS: 
02/02/2024 até as 08h00min
ABERTURA DAS PROPOSTAS: 02/02/2024 às 
08h00min
ABERTURA DA SESSÃO E INÍCIO DA DISPUTA: 
02/02/2024 às 09h00min
Local: NA PLATAFORMA BLL - http://bll.org.br
O edital encontra-se disponível no endereço eletrônico 
da Prefeitura Municipal de Fundão/ES (www.fundao.
es.gov.br) e na plataforma BLL (http://bll.org.br).

Fundão/ES, 21 de dezembro de 2023.
Aline de Almeida Silva Perovano

Agente de Contratação da Comissão Especial de 
Contratação

Protocolo 1230868

Governador Lindenberg

Aviso de Licitação

PREGÃO PRESENCIAL Nº 019/2023
ID CIDADES TCEES: 

2023.078E0700001.01.0028
Protocolo: até as 12:00h do dia

10 de janeiro de 2024.
Credenciamento, abertura e

Julgamento: às 12:30 h do dia
10 de janeiro de 2024.

O Município de Governador Lindenberg-ES, por 
intermédio de seu pregoeiro, que abaixo subscreve, 
torna público que foi instaurado procedimento 
licitatório na modalidade Pregão Presencial nº 
019/2023, do tipo menor preço por lote, objetivando 
a contratação de empresa (s) para prestação de 
serviços de transporte rodoviário para o deslocamento 
dos estudantes universitários do município de 
Governador Lindenberg - ES para os Municípios de 
Colatina e Linhares, durante o ano letivo de 2024. 
O edital poderá ser adquirido na sede da Prefeitura 
Municipal, situada na Rua Adelino Lubiana, s/n, 
Centro, Governador Lindenberg - ES, ou através do 
Sitio eletrônico: www.governadorlindenberg.es.gov.
br. Informações pelo telefone (27) 3744-5214 das 
11:00h às 17:00h.

Gov. Lindenberg - ES, 22.12.2023.
Edigar Casagrande

Pregoeiro
Protocolo 1231136

TOMADA DE PREÇOS Nº 002/2023
ID CIDADES TCE-ES: 

2023.078E0700001.01.0029
Protocolo dos envelopes: até as 12:00 h do dia 

11/01/2024.
Abertura e julgamento: às 12:30 h do dia 

11/01/2024.
A Comissão Permanente de Licitação do Município 
de Governador Lindenberg - ES, através de seu 
Presidente, torna público que foi instaurada a 
licitação na modalidade Tomada de Preços de nº 
002/2023, objetivando a Contratação de Empresa de 
Engenharia Especializada para fornecimento de mão 
de obra e materiais para execução de Construção 

do Centro de Convivência em Novo Brasil, município 
de Governador Lindenberg/ES. O Edital poderá ser 
adquirido na sede da Prefeitura Municipal, situada 
na Rua Adelino Lubiana, s/n, Centro, Governador 
Lindenberg - ES. Informações pelo telefone (27) 
3744-5214 das 11:00h às 17:00h.

Gov. Lindenberg - ES, 22.12.2023.
Edigar Casagrande
Presidente da CPL

Protocolo 1231167

PREGÃO PRESENCIAL Nº 020/2023 (SRP)
ID CIDADES TCE/ES: 

2023.078E0700001.02.0023
Protocolo: até as 08:30h do dia

12 de janeiro de 2024.
Credenciamento, abertura e

Julgamento: às 09:00 h do dia
12 de janeiro de 2024.

O Município de Governador Lindenberg-ES, por 
intermédio de seu pregoeiro, que abaixo subscreve, 
torna público que foi instaurado procedimento 
licitatório na modalidade Pregão Presencial nº 
020/2023, do tipo menor preço por lote, objetivando 
a formalização de registro de preços para futura 
e eventual contratação de empresa especializada 
na confecção/execução de materiais impressos, 
adesivos, banner, faixas, placas e outdoor. O 
edital poderá ser adquirido na sede da Prefeitura 
Municipal, situada na Rua Adelino Lubiana, s/n, 
Centro, Governador Lindenberg - ES, ou através do 
Sitio eletrônico: www.governadorlindenberg.es.gov.
br. Informações pelo telefone (27) 3744-5214 das 
11:00h às 17:00h.

Gov. Lindenberg - ES, 22.12.2023.
Edigar Casagrande

Pregoeiro
Protocolo 1231330

Dispensa de Licitação

PROCESSO ADMINISTRATIVO Nº 
108.799/2023

RATIFICAÇÃO E AUTORIZAÇÃO
DISPENSA DE LICITAÇÃO COM FULCRO NO
ARTIGO 24, INCISO XXVI DA LEI 8.666/93.

ID CIDADES/TCE-ES
N° 2023.078E0700001.09.0119

Encontra-se demonstrado nos autos do processo que 
existe dotação orçamentária no qual foi informada 
pela Secretaria Municipal de Meio Ambiente e 
confirmada pelo setor contábil.
Conforme documentação anexa a este processo, 
e parecer jurídico exarado, entendemos ser 
caracterizada a hipótese de Dispensa de Licitação de 
que trata o assentimento do artigo 24, inciso XXVI, 
da Lei Federal nº 8.666/93 e suas alterações.
Em vista disso, eu LEONARDO PRANDO FINCO, 
Prefeito Municipal, no uso de minhas atribuições 
legais, com fulcro no artigo 24, inciso XXVI, da Lei 
Federal nº 8.666/93 e suas alterações, RATIFICO 
e AUTORIZO a formalização de contrato de rateio 
para tratamento e destinação final adequada de 
resíduos sólidos da Região doce oeste do Estado 
do Espirito Santo, para atender as necessidades da 
Secretaria Municipal de Meio Ambiente do Município 

Assinado digitalmente pelo DIO - DEPARTAMENTO DE IMPRENSA OFICIAL DO ESTADO DO ESPÍRITO SANTO Data: Quinta-feira, 21 de Dezembro de 2023 às 23:50:11 Código de Autenticação: 3c0fdb97


